

DATI FINANZIARI BANCHE E POSTE ITALIANE

AL 31 MARZO 2025



UILCA

UIL CREDITO ESATTORIE
E ASSICURAZIONI

CENTRO STUDI UILCA ORIETTA GUERRA

DATI PATRIMONIALI

(in milioni di euro)

1



CENTRO STUDI UILCA ORIETTA GUERRA

**UIL CREDITO ESATTORIE
E ASSICURAZIONI**

AZIENDE DELLA RICERCA

Intesa Sanpaolo
Unicredit
Banca del Monte dei Paschi di Siena
Banco Bpm
Fineco
Iccrea
Bper Banca
Credem
Mediolanum
Banco Desio
Banca Popolare di Sondrio
Poste Italiane

CREDITI NETTI	31/03/25		31/12/24		VARIAZIONE		31/03/25		31/12/24	
	Crediti netti	di cui NPL	Crediti netti	di cui NPL	Crediti netti	di cui NPL	% coverage	% NPL netto	% coverage	% NPL netto
Intesa Sanpaolo	409.452	4.965	415.150	4.920	-5.698	45	50,1%	1,2%	49,5%	1,2%
Unicredit	424.347	6.051	418.378	6.040	5.969	11	46,9%	1,4%	45,9%	1,4%
Banca del Monte dei Paschi di Siena	78.631	1.838	77.310	1.887	1.321	-48	49,5%	2,2%	48,5%	2,4%
Banco Bpm	100.836	1.523	99.727	1.580	1.109	-57	44,7%	1,5%	44,6%	1,6%
Fineco	6.132	4	6.238	4	-106	-0	83,9%	0,1%	85,2%	0,1%
Iccrea	91.209	768	91.252	761	-43	7	73,8%	0,8%	73,8%	0,8%
Bper Banca	89.599	1.093	90.136	1.011	-537	82	54,2%	1,2%	54,3%	1,1%
Credem	35.425	265	36.400	267	-975	-2	59,7%	0,7%	60,0%	0,7%
Banco Desio	12.060	202	12.037	191	24	10	49,9%	1,7%	50,4%	1,6%
Banca Popolare di Sondrio	35.880	374	35.027	398	853	-24	64,5%	1,0%	62,3%	1,1%
Illimity bank	4.600	n.d	4.121	256	479	n.d	0,0%	0,0%	15,6%	6,2%
TOTALE	1.288.172	17.084	1.285.776	17.316	2.396	24		1,3%		1,3%
NPE ratio netto	%CRE.DET/CRED		1,3%		1,3%					
TOTALE escluso Isp & Unicredit	454.373	6.068	452.248	6.356	2.125	-32				
TOTALE escluso Isp & Unicredit	%CRE.DET/CRED		1,3%		1,4%					

	31/03/25	31/03/25	31/03/25
LIQUIDITY COVERAGE RATIO	LIQUIDITY COVERAGE RATIO	NET STABLE FUNDING RATIO	CET1
Intesa Sanpaolo	147,0%	121,0%	13,3%
Unicredit	>140%	125,0%	16,1%
Banca del Monte dei Paschi di Siena	156,4%	129,8%	19,7%
Banco Bpm	136,0%	125,0%	14,8%
Fineco	888,0%	390,0%	24,1%
Iccrea	275,0%	156,0%	23,3%
Bper Banca	166,0%	134,0%	15,8%
Credem	176,0%	136,0%	16,9%
Mediolanum	465,0%	189,0%	22,5%
Banco Desio	196,1%	134,6%	17,6%
Banca Popolare di Sondrio	n.d	n.d	14,3%
Illimity bank	388,0%	117,0%	14,7%

ATTIVO	TOTALE ATTIVO 31/03/25
Intesa Sanpaolo	935.134
Unicredit	795.935
Banca del Monte dei Paschi di Siena	124.580
Banco Bpm	205.533
Fineco	34.421
Iccrea	163.538
Bper Banca	141.956
Credem	64.182
Mediolanum	86.140
Banco Desio	18.331
Banca Popolare di Sondrio	55.866
Illimity bank	8.128

DATI ECONOMICI

(in milioni di euro)

CONTO ECONOMICO TOTALE	31/03/25	31/03/24	DELTA		CONTO ECONOMICO TOTALE ESCLUSO INTESASANPAOLO E UNICREDIT	31/03/25	31/03/24	DELTA	
			DELTA	DELTA %				%	
MARGINE D'INTERESSE	11.272	12.019	-746	-6,2%	MARGINE D'INTERESSE	4.167	4.497	-329	-7,3%
COMMISSIONI	7.463	6.888	576	8,4%	COMMISSIONI	2.727	2.485	243	9,8%
RICAVI DA NEGOZIAZIONE	1.098	736	362	49,2%	RICAVI DA NEGOZIAZIONE	192	121	71	58,6%
ALTRI RICAVI	799	791	9	1,1%	ALTRI RICAVI	205	203	2	1,1%
TOTALE RICAVI	20.633	20.433	200	1,0%	TOTALE RICAVI	7.292	7.305	-14	-0,2%
TOTALE COSTI OPERATIVI	8.271	8.240	31	0,4%	TOTALE COSTI OPERATIVI	3.372	3.342	29	0,9%
RETTIFICHE SU CREDITI	600	727	-127	-17,5%	RETTIFICHE SU CREDITI	293	391	-98	-25,0%
IMPOSTE E ALTRE POSTE	3.785	4.328	-543	-12,6%	IMPOSTE E ALTRE POSTE	1.036	1.294	-258	-20,0%
UTILE NETTO DI GRUPPO	8.190	7.353	837	11,4%	UTILE NETTO DI GRUPPO	2.804	2.494	310	12,4%

INDICATORI ECONOMICI con DATI TOTALI	31/03/25	31/03/24
Margine di interesse/Totale ricavi	54,6%	58,8%
Commissioni nette/Totale ricavi	36,2%	33,7%
Rettifiche su crediti/Margine d'interesse	5,3%	6,1%

INDICATORI ECONOMICI	Cost/Income 31/03/25
Intesa Sanpaolo	38,0%
Unicredit	35,4%
Banca del Monte dei Paschi di Siena	46,9%
Banco Bpm	43,7%
Fineco	26,5%
Iccrea	53,8%
Bper Banca	46,7%
Credem	49,3%
Mediolanum	38,4%
Banco Desio	59,0%
Banca Popolare di Sondrio	37,7%
Illimity bank	74,9%

% voci C/E sul totale al 31/03/25	UTILE	MARGINE D'INTERESSE	COMMISSIONI	TOTALE RICAVI	COSTI OPERATIVI	RETTIFICHE SU CREDITI
Intesa Sanpaolo	31,9%	32,2%	32,6%	32,9%	31,2%	37,3%
Unicredit	33,8%	30,8%	30,8%	31,7%	28,1%	13,8%
Totale	65,8%	63,0%	63,5%	64,7%	59,2%	51,2%
Banca del Monte dei Paschi di Siena	5,0%	4,8%	5,3%	4,9%	5,7%	15,2%
Banco Bpm	6,2%	7,2%	7,4%	7,2%	7,8%	12,6%
Fineco	2,0%	1,4%	1,9%	1,6%	1,1%	0,1%
Iccrea	7,2%	9,1%	4,7%	6,9%	9,3%	0,7%
Bper Banca	5,4%	7,2%	7,3%	6,9%	8,1%	11,5%
Credem	2,8%	2,1%	3,2%	2,3%	2,8%	1,7%
Mediolanum	3,0%	1,6%	4,2%	2,5%	2,6%	0,2%
Banco Desio	0,5%	0,8%	0,7%	0,7%	1,1%	0,8%
Banca Popolare di Sondrio	2,1%	2,4%	1,5%	2,0%	1,7%	3,7%
Illimity bank	0,0%	0,3%	0,2%	0,3%	0,6%	2,3%
Totale	34,2%	37,0%	36,5%	35,3%	40,8%	48,8%
TOTALE	100%	100%	100%	100%	100%	100%

COMPOSIZIONE C/E totale al 31/03/25 in VALORI	UTILE	MARGINE D'INTERESSE	COMMISSIONI	TOTALE RICAVI	COSTI OPERATIVI	RETTIFICHE SU CREDITI
Intesa Sanpaolo	2.615	3.632	2.435	6.792	2.578	224
Unicredit	2.771	3.473	2.301	6.550	2.321	83
TOTALE	5.386	7.105	4.736	13.342	4.899	307
Banca del Monte dei Paschi di Siena	413	543	398	1.007	472	91
Banco Bpm	511	817	554	1.476	645	76
Fineco	164	161	140	329	87	1
Iccrea	590	1.026	352	1.430	769	4
Bper Banca	443	812	541	1.429	667	69
Credem	229	234	241	475	235	10
Mediolanum	243	180	316	509	216	1
Banco Desio	37	90	53	149	88	5
Banca Popolare di Sondrio	173	272	115	419	142	23
Illimity bank	0,3	32	16	68	51	14
TOTALE	2.804	4.167	2.727	7.292	3.372	293
TOTALE	8.190	11.272	7.463	20.633	8.271	600

UTILE NETTO	31/03/25	31/03/24	DELTA	% DELTA
Intesa Sanpaolo	2.615	2.301	314	13,6%
Unicredit	2.771	2.558	213	8,3%
Banca del Monte dei Paschi di Siena	413	333	80	24,2%
Banco Bpm	511	370	140	37,9%
Fineco	164	147	17	11,7%
Iccrea	590	610	-20	-3,3%
Bper Banca	443	457	-14	-3,1%
Credem	229	161	68	42,5%
Mediolanum	243	221	23	10,4%
Banco Desio	37	39	-2	-5,5%
Banca Popolare di Sondrio	173	145	28	19,3%
Illimity bank	0,3	11	-11	-97,2%
TOTALE	8.190	7.353	837	11,4%
TOTALE escluso Isp & Unicredit	2.804	2.494	310	12,4%

MARGINE D'INTERESSE	31/03/25	31/03/24	DELTA	DELTA %
Intesa Sanpaolo	3.632	3.947	-315	-8,0%
Unicredit	3.473	3.575	-102	-2,9%
Banca del Monte dei Paschi di Siena	543	587	-44	-7,5%
Banco Bpm	817	864	-47	-5,5%
Fineco	161	181	-19	-10,8%
Iccrea	1.026	1.088	-62	-5,7%
Bper Banca	812	844	-32	-3,8%
Credem	234	310	-76	-24,5%
Mediolanum	180	220	-40	-18,2%
Banco Desio	90	96	-6	-6,6%
Banca Popolare di Sondrio	272	267	5	1,9%
Illimity bank	32	40	-8	-18,9%
TOTALE	11.272	12.019	-746	-6,2%
TOTALE escluso Isp & Unicredit	4.167	4.497	-329	-7,3%

COMMISSIONI	31/03/25	31/03/24	DELTA	
Intesa Sanpaolo	2.435	2.276	159	7,0%
Unicredit	2.301	2.127	174	8,2%
Banca del Monte dei Paschi di Siena	398	365	33	8,9%
Banco Bpm	554	522	32	6,2%
Fineco	140	129	12	9,1%
Iccrea	352	336	16	4,8%
Bper Banca	541	499	42	8,5%
Credem	241	167	74	44,4%
Mediolanum	316	290	26	8,9%
Banco Desio	53	52	1	2,1%
Banca Popolare di Sondrio	115	107	9	8,0%
Illimity bank	16	18	-2	-11,6%
TOTALE	7.463	6.888	576	8,4%
TOTALE escluso Isp & Unicredit	2.727	2.485	243	9,8%

TOTALE RICAVI	31/03/25	31/03/24	DELTA	DELTA %
Intesa Sanpaolo	6.792	6.756	36	0,5%
Unicredit	6.550	6.372	178	2,8%
Banca del Monte dei Paschi di Siena	1.007	1.013	-6	-0,5%
Banco Bpm	1.476	1.434	42	2,9%
Fineco	329	327	2	0,7%
Iccrea	1.430	1.497	-67	-4,5%
Bper Banca	1.429	1.361	68	5,0%
Credem	475	525	-50	-9,5%
Mediolanum	509	508	1	0,2%
Banco Desio	149	156	-8	-5,0%
Banca Popolare di Sondrio	419	409	10	2,5%
Illimity bank	68	74	-6	-8,1%
TOTALE	20.633	20.433	200	1,0%
TOTALE escluso Isp & Unicredit	7.292	7.305	-14	-0,2%

COSTI OPERATIVI	31/03/25	31/03/24	DELTA	
Intesa Sanpaolo	2.578	2.591	-13	-0,5%
Unicredit	2.321	2.307	14	0,6%
Banca del Monte dei Paschi di Siena	472	462	10	2,2%
Banco Bpm	645	669	-24	-3,5%
Fineco	87	79	8	10,0%
Iccrea	769	734	35	4,7%
Bper Banca	667	689	-22	-3,2%
Credem	235	221	13	6,0%
Mediolanum	216	221	-5	-2,3%
Banco Desio	88	81	6	7,7%
Banca Popolare di Sondrio	142	134	7	5,5%
Illimity bank	51	51	0	0,6%
TOTALE	8.271	8.240	31	0,4%
TOTALE escluso Isp & Unicredit	3.372	3.342	29	0,9%

RETTIFICHE SU CREDITI	31/03/25	31/03/24	DELTA	DELTA %
Intesa Sanpaolo	224	234	-10	-4,3%
Unicredit	83	103	-20	-19,2%
Banca del Monte dei Paschi di Siena	91	106	-15	-13,9%
Banco Bpm	76	82	-7	-8,4%
Fineco	1	0	1	236,2%
Iccrea	4	43	-39	-90,7%
Bper Banca	69	92	-23	-25,1%
Credem	10	3	8	292,3%
Mediolanum	1	9	-7	-84,3%
Banco Desio	5	5	-1	-14,0%
Banca Popolare di Sondrio	23	43	-20	-47,4%
Illimity bank	14	8	6	85,3%
TOTALE	600	727	-127	-17,5%
TOTALE escluso Isp & Unicredit	293	391	-98	-25,0%

IMPOSTE	31/03/25	31/03/24	DELTA	
Intesa Sanpaolo	1.250	1.280	-30	-2,3%
Unicredit	1.124	1.033	91	8,8%
Banca del Monte dei Paschi di Siena	-16	4	-19	n.s
Banco Bpm	243	215	28	12,8%
Fineco	72	63	9	15,1%
Iccrea	112	117	-5	-4,3%
Bper Banca	222	145	77	53,3%
Credem	69	78	-9	-11,9%
Mediolanum	87	77	10	12,4%
Banco Desio	20	22	-1	-6,1%
Banca Popolare di Sondrio	79	65	14	22,2%
Illimity bank	1	4	-2	-64,9%
TOTALE	3.262	3.098	164	5,3%
TOTALE escluso Isp & Unicredit	888	785	103	13,2%

INDICATORI ECONOMICI	Margine di interesse/Totale		Commissioni nette/Totale	
	31/03/25	31/03/24	31/03/25	31/03/24
Intesa Sanpaolo	53,5%	58,4%	35,9%	33,7%
Unicredit	53,0%	56,1%	35,1%	33,4%
Banca del Monte dei Paschi di Siena	53,9%	58,0%	39,5%	36,1%
Banco Bpm	55,4%	60,3%	37,5%	36,4%
Fineco	49,0%	55,3%	42,6%	39,3%
Iccrea	71,7%	72,7%	24,6%	22,4%
Bper Banca	56,8%	62,0%	37,9%	36,6%
Credem	49,3%	59,0%	50,7%	31,8%
Mediolanum	35,3%	43,3%	62,1%	57,1%
Banco Desio	60,6%	61,6%	35,9%	33,4%
Banca Popolare di Sondrio	64,9%	65,3%	27,5%	26,1%
Illimity bank	47,1%	53,4%	23,5%	24,4%

INDICATORI ECONOMICI	Rettifiche su crediti/Margine d'interesse	
	31/03/25	31/03/24
Intesa Sanpaolo	6,2%	5,9%
Unicredit	2,4%	2,9%
Banca del Monte dei Paschi di Siena	16,8%	18,0%
Banco Bpm	9,2%	9,5%
Fineco	0,5%	0,1%
Iccrea	0,4%	4,0%
Bper Banca	8,5%	10,9%
Credem	4,4%	0,8%
Mediolanum	0,8%	4,0%
Banco Desio	5,1%	5,6%
Banca Popolare di Sondrio	8,3%	16,0%
Illimity bank	43,3%	18,9%

DIPENDENTI/SPORTELLI	31/03/25		31/12/24		DELTA	
	NUMERO	SPORTELLI	NUMERO	SPORTELLI	DIPENDENTI	SPORTELLI
Intesa Sanpaolo	91.825	3.914	94.736	3.925	-2.911	-11
Unicredit	69.294	3.005	69.722	3.039	-428	-34
<i>di cui UNICREDIT Italia&</i>	26.325	1.943	26.807	1.943	-482	0
Banca del Monte dei Paschi di Siena	16.678	1.258	16.727	1.312	-49	-54
Banco Bpm	18.964	1.358	19.490	1.358	-526	0
Fineco	1.474	436	1.451	438	23	-2
Iccrea	n.d	n.d	22.424	2.415	n.d	n.d
Bper Banca	19.424	1.557	19.508	1.558	-84	-1
Credem	6.680	475	6.614	473	66	2
Mediolanum	n.d	n.d	3.825	n.d	n.d	n.d
Banco Desio	2.531	277	2.535	281	-4	-4
Banca Popolare di Sondrio	3.716	381	3.705	381	11	0
Illimity bank	n.d	0	779	0	n.d	0
					-30.151	-2.519

DATI FINANZIARI POSTE ITALIANE

(in milioni di euro)

POSTE ITALIANE	31/03/25	31/03/24	DELTA	COMPOSIZIONE	
RICAVI	3.198	3.045	153	5,0%	200%
di cui SERVIZI POSTALI & COM.	949	934	15	1,6%	29,7%
di cui SERVIZI FINANZIARI	1.409	1.335	74	5,5%	44,1%
di cui SERVIZI ASSIC. E RISP. GESTITO	442	397	45	11,3%	13,8%
di cui Vita+ Fondi Individuali Pensionistici	400	363	37	10,2%	90,5%
di cui Protezione	42	35	7	20,0%	9,5%
di cui SERVIZI di PAGAM. E DIGITALI	398	379	19	5,0%	12,4%
di cui Pagamenti	284	283	1	0,4%	71,4%
di cui Energia	32	15	17	113,3%	11,3%
di cui Servizi Teleco	82	81	1	1,2%	28,9%
COSTI			0	#DIV/0!	
di cui spese del personale	1.291	1.275	16	1,3%	
VALORE AGG. DEL LAV. ANNUO PER FTE /000	87,3	83,7	3,6	4,3%	
n° FTE (Personale) migliaia	120	118	2,0	1,7%	
COSTO DEL LAVORO/FTE (migliaia)	47,8	47,4	0,4	0,84%	
UTILE NETTO	598	501	97	19,3%	100%
di cui SERVIZI POSTALI & COMMERCIALI	29	6	23	383,3%	4,8%
di cui SERVIZI FINANZIARI	193	151	42	28,2%	32,3%
di cui SERVIZI ASSIC. E RISP. GESTITO	275	252	23	9,3%	46,0%
di cui SERVIZI di PAGAMENTO E DIGITALI	101	93	8	8,6%	16,9%

POSTE ITALIANE	31/03/25	31/03/24	DELTA	
Volumi				
SERVIZI POSTALI & COM.				
Volumi corrispondenza (milioni)	511	560	-49	-8,8%
Pacchi consegnati con portalettere (milioni)	31	27	4	14,8%
Volume pacchi (milioni)	77	71	6	8,5%
SERVIZI di PAGAM. E DIGITALI				
Transato Issuing (miliardi)	21,1	19,9	1	6,0%
Transazioni (miliardi)	0,7	0,7	0	0,0%
di cui transazioni eCommerce (miliardi)	0,2	0,2	0	0,0%
Contratti Energia (milioni)	767,0	442,0	325	73,5%
E-Wallet digitali (milioni)	13,8	12,4	1	11,3%
Sim e linea fissa (milioni)	4,9	4,8	0	2,1%
SERVIZI FINANZIARI				
Risparmio postale (miliardi)	310	313	-3	-1,0%
Raccolta netta risparmio postale (mln €)	-4.107	-2.691	-1.416	52,6%
Depositi (Giacenza media) (mld €)	88	90	-2	-2,2%
SERVIZI ASSIC. E RISP. GESTITO				
Premi lordi (milioni)	6.321	5.005	1.316	26,3%
di cui Vita+ Fondi Indiv. Pensioni (milioni di €)	5.950	4.693	1.257	26,8%
di cui Protezione(milioni di €)	371	312	59	18,9%

Fonte: elaborazione CENTRO STUDI UILCA «ORietta GUERRA»
su dati societari del 31 marzo 2025

- Comunicati stampa
- Presentazioni
- Database aziendali